潮州三环（集团）股份有限公司   招股说明书

1-1-40

刘琪出资 130 万元，占比 65%，李红娟出资 70 万元，占比 35%；法定代表人刘琪，住所为
江西省湖口县南北港路。

2010 年 4 月 3 日，诚信拓展与三江公司签订《股权转让协议》，将其持有的

江西赛瓷 33%的股权按 528 万元出资额作价转让给三江公司，三江公司成为江西

赛瓷第二大股东。

由于三江公司未能在江西赛瓷的经营决策中取得控制权，且无法进一步增加

其持有该公司股权的比例，不符合其投资参股江西赛瓷的经营目标，同时为规范

并减少关联交易，三江公司决定将其持有的江西赛瓷股权转让。2011 年 8 月 19

日，三江公司与晨悦电光源签订《股权转让协议》，将江西赛瓷 25.14%的股权按

633.6 万元出资额作价转让给晨悦电光源。

2011 年 9 月 30 日，晨悦电光源与江西赛瓷第一大股东刘琪签订《股权转让

协议》，将江西赛瓷 25.14%的股权按 633.6 万元出资额作价转让给刘琪。

（2）晨悦电光源基本情况

晨悦电光源成立于 2011 年 8 月 18 日，注册资本为 300 万元，住所为潮安县

凤塘镇原镇政府麻仓，法定代表人为刘柔芳，公司类型为有限责任公司，经营范

围为生产、销售：电光源产品配件（法律、行政法规限制的项目须取得许可后经

营），陶瓷产品。2013 年 5 月 27 日，晨悦电光源已注销登记。

晨悦电光源与发行人及其持股 5%以上的主要股东、实际控制人、发行人董

事、监事、高级管理人员和其他核心人员不存在任何关联关系或其他利益安排。

（3）刘琪基本情况

刘琪，1962 年 1 月生，中国国籍，无境外居留权，研究生学历。1983 年于

景德镇陶瓷学院材料系任职教师，曾任中山市高科技陶瓷材料公司总经理、泛美

亚（九江）高科技材料有限公司执行董事、总经理。现任江西赛瓷材料有限公司

董事长、总经理，江西泛美亚材料有限公司执行董事、总经理，兼任景德镇陶瓷

学院教授，江西省科技创新“六个一”工程咨询评审专家。

江西赛瓷实际控制人刘琪与发行人及其持股 5%以上的主要股东、实际控制

人、发行人董事、监事、高级管理人员和其他核心人员不存在任何关联关系或其

他利益安排。

截至本招股说明书签署日，除发行人外，三江公司和张万镇不存在控股或参

股其他企业的情形。

（四）发行人的股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司股东持有的公司股份均不存在质押或其他有

争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

潮州三环（集团）股份有限公司   招股说明书

1-1-41

本次发行前公司总股本为 38,280 万股，假设本次公开发行股份数量为 4,600

万股，本次发行前后公司股本结构如下表所示：

项目 股东类别

本次发行前 本次发行后

持股数量（股）
持股比例
（%）

持股数量（股）
持股比例
（%）

一、
有限
售条
件的
股份

法人股 171,348,364 44.76 171,348,364 39.96

其中：潮州市职业技
术学校（SS）

528,000 0.14 - -

全国社会保障
基金理事会

- - 528,000 0.12

自然人股 211,451,636 55.24

211,451,636 49.31 其中：内部职工股 72,454,316 18.93

其他自然人股 138,997,320 36.31

二、本次发行流通股 - - 46,000,000  10.73

合计 382,800,000 100.00 428,800,000 100.00

注：上表中股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。根
据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（企财[2009]94 号）的
有关规定，经广东省财政厅以《关于确认潮州三环（集团）股份有限公司国有股东身份和转
持国有股份数量的函》（粤财资[2012]3 号）的批复，本次发行后，潮州市职业技术学校将其
持有的全部股份划转全国社会保障基金理事会持有。

（二）本次发行前后发行人前十名股东持股情况

假设本次公开发行股份数量为 4,600 万股，本次发行前后，发行人前十名股

东名称及其各自的持股数量和持股比例如下：

序
号

发行前 发行后

股东名称 持股数量（股）
持股比例
（%）

股东名称
持股数量
（股）

持股比例
（%）

1 三江公司 161,339,464 42.15 三江公司 161,339,464 37.63

2 张万镇
13,398,000（其中：内
部职工股 198,000股）

3.50 张万镇 13,398,000 3.12

3 陈建龙
8,596,500（其中：内
部职工股 676,500股）

2.25 陈建龙 8,596,500 2.00

4 邓旭琼
8,394,100（其中：内
部职工股 914,100股）

2.19 邓旭琼 8,394,100 1.96

5 袁少武
7,282,000（其中：内
部职工股 0 股）

1.90 袁少武 7,282,000 1.70

6 叶菁
6,600,000（其中：内
部职工股 0 股）

1.72 叶菁 6,600,000 1.54

7 谢灿生
5,273,400（其中：内
部职工股 99,000 股）

1.38 谢灿生 5,273,400 1.23

8 朱吉崇
5,006,760（其中：内
部职工股 145,200股）

1.31 朱吉崇 5,006,760 1.17

9 魏敏
4,966,500（其中：内
部职工股 577,500股）

1.30 魏敏 4,966,500 1.16

10 徐瑞英
4,905,120（其中：内
部职工股 0 股）

1.28 徐瑞英 4,905,120 1.14

（三）本次发行前后发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前后，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

序
号

发行前 发行后

股东

名称
持股数量（股）

在发行人处

任职情况

股东

名称

持股数量
（股）

在发行人处
任职情况

潮州三环（集团）股份有限公司   招股说明书

1-1-42

序
号

发行前 发行后

股东

名称
持股数量（股）

在发行人处

任职情况

股东

名称

持股数量
（股）

在发行人处
任职情况

1 张万镇
13,398,000（其中：内
部职工股 198,000股）

董事长 张万镇 13,398,000 董事长

2 陈建龙
8,596,500（其中：内
部职工股 676,500股）

未在发行人
处任职

陈建龙 8,596,500
未在发行人处

任职

3 邓旭琼
8,394,100（其中：内
部职工股 914,100股）

未在发行人
处任职

邓旭琼 8,394,100
未在发行人处

任职

4 袁少武
7,282,000（其中：内
部职工股 0 股）

综合办公室
副主任

袁少武 7,282,000
综合办公室副

主任

5 叶菁
6,600,000（其中：内
部职工股 0 股）

未在发行人
处任职

叶菁 6,600,000
未在发行人处

任职

6 谢灿生
5,273,400（其中：内
部职工股 99,000 股）

董事、

总经理
谢灿生 5,273,400 董事、总经理

7 朱吉崇
5,006,760（其中：内
部职工股 145,200股）

销售部

副部长
朱吉崇 5,006,760 销售部副部长

[…]

差旅费 136.77 325.72 367.45 507.82

税金 300.61 440.06 457.67 398.86

业务招待费 40.83 149.39 147.24 185.69

无形资产摊销 190.58 142.53 109.67 105.07

坏账核销 - - 64.50 158.96

其他 412.32 1,073.92 682.39 589.41

合计 8,201.18 16,135.13 19,548.11 16,588.57

管理费用率 7.55% 7.99% 9.39% 9.81%

管理费用变动额 - -3,412.97 2,959.53 -

潮州三环（集团）股份有限公司   招股说明书

1-1-192

项目 2014 年 1-6 月 2013 年 2012 年 2011 年

管理费用变动率 - -17.46% 17.84% -

注：管理费用率=管理费用÷主营业务收入。

公司管理费用归集和核算公司行政管理部门为组织和管理生产而发生的各

项费用，主要构成部分为研发费和工资、社保、公积金。

2011-2013 年、2014 年 1-6 月，公司管理费用率分别为 9.81%、9.39%、7.99%

和 7.55%。其中 2013 年较 2012 年下降幅度较大，主要是 2013 年研发费以及管

理、行政、后勤人员薪酬较 2012 年减少所致。

（1）研发费

报告期内，2012 年研发费金额高于其他年度，主要因为 2011 年末公司将陶

瓷插芯及套筒的部分生产工序转移至南充三环，为了配合 2012 年光纤陶瓷插芯

产能提高生产规模扩大的需求，南充三环于 2012 年开展了与光纤陶瓷插芯相关

的研发项目。2013 年，光纤陶瓷插芯市场需求减少，公司未在南充三环开展光

纤陶瓷插芯研发项目，研发费较 2012 年下降。

（2）工资、社保、公积金

报告期内，2013 年工资、社保、公积金的金额较 2012 年明显下降，主要因

为 2013年营业收入较 2012年下滑，高管考核指标未完成，公司决定不计提管理

层奖金所致。此外，公司一般管理人员和行政后勤人员受当年营业收入下滑的

影响，所计提奖金较 2012 年有所下降。

公司于 2012 年 8 月发放 2011 年度经营班子奖励奖金 739.77 万元，该等奖

励奖金未在 2011 年计提，而在 2012 年直接发放时作为 2012 年的管理费用核

算，属于会计差错。公司已对上述会计差错采用追溯重述法进行调整，影响

2011 年 12 月 31 日资产负债表金额如下：

单位：万元

资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 累计影响数

递延所得税资产 482.06 110.97 593.03 110.97

应付职工薪酬 750.24 739.77 1,490.01 739.77

盈余公积 14,468.84 -62.88 14,405.96 -62.88

未分配利润 64,338.26 -565.93 63,772.33 -565.93

上述追溯调整影响 2011 年、2012 年利润表金额如下：

单位：万元

利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2011 年度

管理费用 15,848.80 739.77 16,588.57

所得税费用 7,677.03 -110.97 7,566.07

净利润 42,394.64 -628.81 41,765.84

归属于母公司所有者的净利润 41,998.28 -628.81 41,369.47

2012 年度 - - -

管理费用 20,287.88 -739.77 19,548.11

所得税费用 9,387.83 110.97 9,498.80

净利润 54,857.55 628.81 55,486.36

归属于母公司所有者的净利润 54,560.57 628.81 55,189.38

潮州三环（集团）股份有限公司   招股说明书

1-1-193

如上表所述，对上述管理费用进行追溯调整后，2011 年度净利润调减

628.81 万元，占公司 2011 年更正后净利润的比例为 1.51%；2012 年度净利润调

增 628.81 万元，占公司 2012 年更正后净利润的比例为 1.13%，比例较低，对经

营业绩的影响很小。

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

发行人 2011年未计提当年经营班子奖励奖金，而在 2012年直接发放时作为

2012 年的管理费用核算。该笔奖金于 2012 年 8 月经董事长和总经理批准后补充

发放，属于财务报表报出日后事项，公司已对该会计差错进行了追溯调整。上

述追溯调整，影响 2011 年度、2012 年度净利润分别调减 628.81 万元、调增

628.81 万元，占公司 2011 年、2012 年更正后净利润的比例分别为 1.51%、

1.13%，对经营业绩的影响很小，不构成信息披露的实质性差异，不会对判断发

行人是否符合发行条件构成重大影响，不构成影响投资者判断发行人投资价值

的重要因素。

3、财务费用

报告期内，公司财务费用明细如下：

单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年 2012 年 2011 年